atur Ecclesia. Provinciarum diripiunt spolia ac si thesauros Cresi studeant reparare. Sed recte cum eis agit Altissimus, quoniam et ipsi aliis et sæpe vilissimis hominibus dati sunt in direptionem. Et, ut opinor, dum sic in invio erraverint, numquam deerit eis flagellum Domini. Os siquidem Domini locutum est quia quo iudicio iudicaverint, iudicabuntur, et sua mensura remetietur eis. Antiquus dierum mentiri non novit.

Hæc inquam, pater, loquitur populus, quandoquidem vis ut illius tibi sententias proferam. Et tu, inquit, quid sentis? Angustiae, inquam, sunt undique. Vereor enim ne mendacii vel adulationis contrabam notam si solus populo contradixero; sin autem, reatum vereor maiestatis ne tamquam qui os meum in celum posuerim, crucem videar meruisse. Verumtamen, quia Guido Denssanctæ Potentianæ presbiter cardinalis populo testimoniæ perhibet, ei usquequaque contradicere non præsumo. Asserit enim in Romana ecclesia quandam duplicitatis esse radicem et fomentum avaritæ quæ caput et radix est malorum omnium. Neque id quidem in angulo sed consistentibus fratribus sancto Eugenio præsidente, quando adversus innocentiam meam Ferentini gratis excanduerat, hoc publice protestatus est. Unum tamen audacter conscientia teste profiteor quia nusquam honestiores clericos vidi quam in ecclesia Romana aut qui magis avaritiam detestentur. Quis Bernardi Redonensis sanctorum Cosmæ et Damiani diaconi cardinalis continentiam, contemptumque pecuniæ, non miretur? Nondum natus est a quo munus acceperit. Quod tamen a comunione fratrum sinceriore iure pro-

Pope Hadrian laughed, and complimented him on the freedom with which he had spoken, begged him always to tell him of any complaints of which he might hear, and replied to his statement by relating Menenius Agrippa's story of the stomach and the other parts of the body, and John professed himself as satisfied.<sup>1</sup> It is noticeable that he returns to the last subject in a later book, and attributes the difficulties of the Roman See to the necessity of satisfying the greed of the Roman people.<sup>2</sup>

In other places he denounces with great severity the exactions of the bishops and archdeacons and the other officials, and not less those of the papal legates, whose conduct he describes as being such that it might be thought that Satan had gone out from the face of the Lord to scourge

veniebat, interdum accipere persuasus est. Quis non stupeat episcopum Prænestinum qui scrupulum conscientia metuens et a participatione bonorum communium abstinebat. Plurimum tanta modestia, tanta gravitas est ut Fabricio non inveniantur inferiores, quem agnita salutis via modis omnibus antecedunt. Quia ergo instas, urges, præcipis, cum certum sit, quod Spiritui sancto mentiri non licet, fateor quia quod præcipis faciendum est, etsi non sitis omnes operibus imitandi. Nam qui a doctrina vestra dissentit aut hereticus aut seismaticus est. Sed, Deo propitio, sunt qui non omnium vestrum opera imitentur. Paucorum ergo labes sinceris maculam et universali ecclesie infamiam ingerit; et mea opinione ideo frequentius moriuntur ne totam corrumpant Ecclesiam. Sed et boni rapiuntur interdum ne malitia immutentur, et quia Roma corrupta apud Deum his repperit indigna. Tu ergo quia id habes officii, quare et inserte humiles, vanæ gloriæ et pecuniæ contemptores. Sed timeo ne, dum pergis quærere quæ vis, ab imprudente amico audias quæ non vis. Quid est, pater quod aliorum discutis vitam et te ipsum

minime perscrutaris? Omnes applaudunt tibi, pater omnium vocaris et dominus, et capiti tuo infunditur omne oleum peccatoris. Si ergo pater es, quare a filiis munera et retributiones expectas? Si dominus, quare Romanis tuis timorem non incutis et temeritate repressa eos ad fidem non revocas? At urbem vis Ecclesie tuis muneribus conservari. Numquid eam sic Silvester muneribus adquisivit? In invio, pater es et non in via. Eisdem est conservanda muneribus quibus est acquisita. Quod gratis accepisti, gratis dato. Iustitia regina virtutum est et erubescit quovis pretio permutari. Si gratiosa futura est, sit gratuita. Nequaquam prostituatur ad pretium quæ corrumpi non potest; integra est semper incorrupta. Dum premis alios, et tu gravius opprimis."

<sup>1</sup> Id. id. id.

<sup>2</sup> Id. id., viii. 23: "Si enim avaritiæ servit, mors ei est; sive autem, non effugiet manus et linguas Romanorum. . . . Si odit numera, quis beneficia conferet in invitum? Quid largiturus est qui non accipit? Aut quomodo, si non largitur, placabit Romanos?"

the Church.<sup>1</sup> It is even more significant that in another passage he bids the priests not to be indignant, if he says that there were tyrants also among them. Ironically, it would seem, he says that he is not referring to the legates of the Roman Church, for it could not be judged by men, and it was incredible that the legates should do what was forbidden by the Roman law to the governors of provinces and the proconsuls. Who could believe that the Fathers of the Church, the judges and lights of the world, loved gifts, while they preached poverty, and acted in such a manner that they were a terror to all men, and were beloved by none.<sup>2</sup> If the

<sup>1</sup> Id. id., v. 16: "Episcoporum nomen et officium venerabile est, si tanta impleretur sollicitudine quanta interdum petitur ambitione. . . . Et quidem nescio quomodo notam et penam omnem evadant qui exactionem et totius calumpniosi questus sibi ad minus bessem vindicant. Nam aut solidum assem usurpant sibi, ut multum, trientem dumtaxat archidiaconis et aliis officialibus (ne dicam cum populo ministris iniquitatis) cedunt. Sed nec legati Sedis apostolicæ manus suas excutiunt ab omni munere, qui interdum in provinciis ita debaccantur ac si ad Ecclesiam flagellandam egressus sit Sathan a facie Domini. Concutiunt angulos domus ut prosternant filios et filias eius qui languores et dolores animarum curavit in cruce. Commovent et conturbant terram ut videantur habere quod sanari oporteat. Hic tamen non de omnibus sermo est, sed de his qui Patris voluntate contempta serviunt eæ."

<sup>2</sup> Id. id., viii. 17: "Michi vero indignari non debent sacerdotes, si et in eis fateor inveniri posse tyrannos. . . .

"Qui vero sic inhiant lucris ut quæ Christi sunt universa contempnant, etsi nec heresin doceant nec contentionibus Ecclesiam scindant, nec pas-

toris nec mercennarii digni sunt nec honore nec nomine. Non loquor de legatis. Ecclesiam Romanam, quæ parens auctore Deo et nutricula fidei et morum est et non potest ab homine iudicari et argui celesti privilegio munita, relinquo intactam; nec enim credibile est quod ea committere præsumant vel dignentur, quæ de iure gentilium in præsidibus provinciarum et proconsulibus, id est legatis Cesaris, constat esse illicita. . . .

Quis ergo credet quod patres ecclesiæ, iudices orbis et, ut ita dicam, clarissima lumina mundi diligant munera, sequantur retributiones, provincias concutiant ut excutiant, oculos exinaniant alienos ut solident suos, verbis prædicent paupertatem et criminibus ad divitias properent, bonorum spiritualium dampnent commercia ut cum eis dumtaxat in talibus contrahere liceat, id agentes ut omnibus sint terrori, amentur a nullo, quietem doceant ut faciant rixus, humilitatem indicant et simulent ut vendicent fastum, alienam pulsantes et suam faventes avaritiam, dictantes largitatem, tenacitati insistentes; et, ut paucis loci huius amfractus et volumina spatiosa complectar, cum sceleratis et flagitiosis omnibus ponentes portionem aut flagitia vendicantes in

secular tyrant was under the divine and human law rightly destroyed, who could think that the tyrant in the priesthood was to be loved and revered? <sup>1</sup>

solidum, ut videatur concilium vanitatis, iniqua gerentium sinagoga, ecclesia malignantium, in quorum manibus iniquitates sunt et dextera eorum repleta est muneribus?"

<sup>1</sup> Id. id. id.: "Si enim tyrannus secularis iure divino et humano perimitur, quis tyrannum in sacerdotio diligendum censeat aut colendum?"

Quod si istud videtur acerbum, illum qui non nisi vera loquebatur et dulcia in patrocinium advoco beatum Gregorium, qui acerbius ista persequitur. Et, ut cetera taceam, hoc ipsius omnibus notum est, quia scire prælati debent, quod cum ipsi delinquant, tot mortibus digni sunt quot ad subditos perditionis exempla transmittunt."

## CHAPTER III.

## GERHOH OF REICHERSBERG.

THE most important writer, whose work serves to illustrate the contemporary judgment upon the questions raised by the renewed conflict between the Temporal and Spiritual powers, is Gerhoh of Reichersberg.